genitor sofreu acidente de trânsito e em decorrência do mesmo, veio à óbito. 

      Outrossim, asseveram que após o transcurso da ação de investigação de paternidade
(com o devido reconhecimento da mesma), a seguradora efetuou naqueles autos o
pagamento do valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no entanto sem

qualquer atualização de juros e correção monetária, razão pela qual entendem fazerem jus
à complementação pecuniária da quantia de R$ 30.416,27 (trinta mil quatrocentos e
dezesseis reais e vinte e sete centavos). 

      Para embasarem a pretensão, anexaram aos autos os documentos de Id's nº 38715951,
38715969, 38715983, 38716010, 38716028, 38716049, 38716121, 38716152, 38716172,
38716181, 38716199, 38716225, 38716232, 38716253, 38716261, 38716268, 38716276,

[...]

A pretensão contida na inicial cinge-se a aferir se as partes autoras fazem jus à
complementação do valor pago administrativamente. 

         Observando todos os documentos acostados ao feito, percebe-se que foi paga às
requerentes a quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) em decorrência do
óbito de seu genitor, falecimento este devido a um acidente de trânsito. 

         As demandantes entendem que o valor está defasado, visto que deveria ter sido
atualizado com juros e correção monetária, restando uma quantia remanescente a ser
recebida no valor de R$ 30.416,27 (trinta mil quatrocentos e dezesseis reais e vinte e sete
centavos).

       Ocorre que para que seja detectada a obrigação de pagar juros e correção monetária
além do valor descrito em tabela, seria imprescindível que a seguradora tivesse incorrido
em mora, o que não se constatou no caso vertente.